
ROZPOČET EU,
KTERÝ JE MOTOREM EVROPSKÉHO PLÁNU 
NA PODPORU OŽIVENÍ

#EUbudget, #EUSolidarity, #StrongerTogether

17. června 2020



Evropský nástroj pro dočasnou podporu na zmírnění rizik nezaměstnanosti v 

mimořádné situaci (SURE) bude k dispozici poté, co všechny členské státy předloží 

požadované záruky. Platnost do 31.12.2022 s možností prodloužení vždy na 6 měsíců.





Zdroj: Evropská komise, březen 2020



Ambiciózní a inovativní rozpočet na podporu oživení v Evropě

Evropský parlament: vyzývá, aby Komise „jako součást 

nového víceletého finančního rámce (VFR) navrhla rozsáhlý 

balíček opatření obnovy a rekonstrukce pro investice na 

podporu evropského hospodářství po krizi“
Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. dubna 2020 o koordinovaných opatřeních EU v boji proti pandemii COVID-19 

a jejím následkům, potvrzené usnesením Evropského parlamentu ze dne 15. května 2020 o novém víceletém finančním 

rámci, vlastních zdrojích a plánu obnovy

Evropská rada: vyzývá k vytvoření fondu, který by měl „být 

dostatečně velký a měl by být zaměřen na odvětví a 

zeměpisné části Evropy, které jsou zasaženy nejvíce, a určen 

specificky k řešení této bezprecedentní krize“
Závěry předsednictví Evropské rady v návaznosti na videokonferenci členů Evropské rady, 23. dubna 2020



Rozpočet na podporu oživení a odolnosti Evropy

Zdroj: Evropská komise

SURE / podpora ESM v krizi 

způsobené pandemií / 

Záruční fond EIB pro 

pracovníky a podniky

540 miliard EUR

Next Generation EU

Dočasné posílení

750 miliard EUR

Víceletý finanční rámec 1 100 miliard EUR



38,7 mld. €56,3 mld. €655 mld. €



655 mld. € 56,3 mld. € 38,7 mld. €



2 0 1 8  p rices, EUR  b i l l io n

VFR 2021–2027

(květen 2020)

Z toho v rámci 

Next Generation 

EU

VFR CELKEM 1 850,0           750,0             

1. Jednotný trh, inovace a digitální ekonomika 210,5                    69,8                 

Horizont Evropa 94,4                      13,5                 

Fond InvestEU, z toho z plánu Unie na podporu oživení 31,6                 30,3                 

Investice na podporu ekonomického oživení EU 15,3                      15,3                      

Strategická investiční facilita (nová oblast) 15,0                      15,0                      

Nástroj EU na podporu solventnosti v rámci EFSI 26,0                 26,0                 

2. Soudržnost a hodnoty 984,5                    610,0               

Politika soudržnosti 373,2                    50,0                 

Facilita na podporu oživení a odolnosti (vč. tech. podpory) 560,8                    560,0                   

Z toho PŮJČKY 250,0                    250,0                   

Z toho GRANTY 310,0                    310,0                   

3. Přírodní zdroje a životní prostředí 402,0                    45,0                 

Společná zemědělská politika 348,3                    15,0                 

Z toho pilíř II (rozvoj venkova) 90,0                     15,0                 

Fond pro spravedlivou transformaci 40,0                      30,0                 

4. Migrace a správa hranic 31,1                      -                  

5. Odolnost, bezpečnost a obrana 29,1                      9,7                  

Mechanismus civilní ochrany Unie (rescEU) 3,1                        2,0                  

Program Zdraví 9,4                         7,7                  

6. Sousedství a svět 118,2                    15,5                 

Sousedství a  rozvojová a  mezinárodní spolupráce 86,0                      10,5                 

Humanitární pomoc 14,8                      5,0                  

7. Evropská veřejná správa 74,6                      -                  

v miliardách EUR, v cenách roku 2018

Srovnání VFR a „Next Generation EU“



Očekávaný dopad koronavirové krize na HDP podle regionů



Posílení flexibility rozpočtu EU

• Umožňuje rozpočtovými převody rychle posílit nástroje EU, 

kde vyvstala potřeba

• Navýšení na maximální částku 3 miliardy EUR ročně

• Podporuje reakci a bezprostřední oživení členských států 

po přírodních katastrofách, jako jsou záplavy, lesní požáry, 

zemětřesení, bouře a sucha

• Rozšíření na rozsáhlé zdravotní krize a navýšení na maximálně

1 miliardu EUR ročně

FOND 

SOLIDARITY

REZERVA NA 

SOLIDARITU 

A POMOC PŘI 

MIMOŘÁDNÝCH 

UDÁLOSTECH

EVROPSKÝ FOND 

PRO PŘIZPŮSOBENÍ 

SE GLOBALIZACI

Celková maximální roční flexibilita a mimořádné financování 2021–2027 = 5,4 miliardy EUR

• Poskytuje podporu na reintegraci na trhu práce v případě osob, 

které přišly o práci v důsledku nečekaných událostí vedoucích 

k rozsáhlé restrukturalizaci, jako je finanční nebo hospodářská krize

• Prahová hodnota pro aktivaci fondu snížena na 250 propuštěných 

a maximální částka navýšena na 386 milionů EUR ročně



Financování plánu na podporu oživení



Jak bude vydávání dluhopisů řízeno?

Manévrovací prostor: rozdíl mezi stropem vlastních zdrojů (maximální výší 

prostředků, které lze vyžadovat) a stropem plateb (maximální částka, kterou lze z 

rozpočtu vyplatit). Navýšení stropu vlastních zdrojů skončí, jakmile budou všechny 

prostředky splaceny a přestanou existovat všechny závazky.



Časový plán



Další informace

Podrobné informace o návrzích Evropské komise

Dokumenty

Tisková zpráva

Otázky a odpovědi na téma VFR a „Next Generation EU“

https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/eu-long-term-budget/2021-2027_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/eu-long-term-budget/2021-2027_en#documents
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_940
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_20_935

